τοῦ δ' αἰεὶ ἄλλως ἀμφω δηλονότι. οὐκοῦν οὕτως καὶ ἔχουσιν αἱ κινήσεις. τί οὖν ἄλλας δεῖ ζητεῖν ἀρχάς;

Ἐπεὶ δ' οὕτω τ' ἐνδέχεται, καὶ εἰ μὴ οὕτως, ἐκ νυ-  
 20 κτός ἔσται καὶ ὁμοῦ πάντων καὶ ἐκ μὴ ὄντος, λύοιτ' ἂν  
 ταῦτα, καὶ ἔστι τι αἰεὶ κινούμενον κίνησιν ἀπαυστον, αὕτη  
 δ' ἢ κύκλω (καὶ τοῦτο οὐ λόγῳ μόνον ἀλλ' ἔργῳ δῆλον),  
 ὥστ' αἰθρῶν ἂν εἴη ὁ πρῶτος οὐρανός. ἔστι τοίνυν τι καὶ ὃ  
 κινεῖ. ἐπεὶ δὲ τὸ κινούμενον καὶ κινεῖν [καὶ] μέσον, ἴσθιουντ'  
 25 ἔστι τι ὃ οὐ κινούμενον κινεῖ, αἰθρῶν καὶ οὐσία καὶ ἐνέργεια  
 οὐσα. κινεῖ δὲ ὧδε τὸ ὄρεκτόν καὶ τὸ νοητόν· κινεῖ οὐ κινου-  
 μένα. τούτων τὰ πρῶτα τὰ αὐτά. ἐπιθυμητόν μὲν γάρ  
 τὸ φαινόμενον καλόν, βουλήτην δὲ πρῶτον τὸ ὄν καλόν·  
 ὄρεγόμεθα δὲ διότι δοκεῖ μᾶλλον ἢ δοκεῖ διότι ὄρεγόμεθα·  
 30 ἀρχὴ γὰρ ἢ νόησις. νοῦς δὲ ὑπὸ τοῦ νοητοῦ κινεῖται, νοητὴ δὲ  
 ἢ ἑτέρα συστοιχία καθ' αὐτήν· καὶ ταύτης ἢ οὐσία πρώτη,  
 καὶ ταύτης ἢ ἀπλή καὶ καθ' ἐνέργειαν (ἔστι δὲ τὸ ἔν καὶ  
 τὸ ἀπλοῦν οὐ τὸ αὐτό· τὸ μὲν γὰρ ἔν μέτρον σημαίνει, τὸ  
 δὲ ἀπλοῦν πῶς ἔχον αὐτό). ἀλλὰ μὴν καὶ τὸ καλόν καὶ  
 35 τὸ δι' αὐτὸ αἰρετόν ἐν τῇ αὐτῇ συστοιχίᾳ· καὶ ἔστιν ἄριστον

que siempre es de modo diferente son causas ambas evidente-  
 mente. Por tanto, así son también los movimientos. ¿Qué necesi-  
 dad hay, entonces, de buscar otros principios?

Puesto que cabe que sea así, y, si no es así, todo procederá  
 20 de la Noche, de la Mezcla de todas las cosas, y del No-ente,  
 podemos dar esto por resuelto, y hay algo que se mueve siempre  
 con un movimiento incesante, que es el movimiento circular  
 (y esto no sólo es evidente por el razonamiento, sino también  
 en la práctica). Por consiguiente, el primer Cielo será eterno. Por  
 tanto, hay también algo que mueve. Y, puesto que lo que se  
 25 mueve y mueve es intermedio, tiene que haber algo que sin  
 moverse mueva, que sea eterno, substancia y acto.

Y mueven así lo deseable y lo inteligible. Mueven sin ser  
 movidos. Las primeras manifestaciones de éstos son idénticas.  
 Es apetecible, en efecto, lo que parece bueno, y es objeto pri-

semper aliter, palam quod ambo. Ergo si sic se *habent* motus, quid ergo alia oportet quaerere principia?

- 7 Quoniam autem ita contingit, et si non *sic*, ex nocte erunt, et simul omnia, et ex non ente, solventur utique haec. Et est aliquid semper motum motu incessabili. *Hic* autem qui circulo. Et hoc non ratione solum, sed opere palam, quare sempiternum erit utique primum caelum. 1066. Est igitur aliquid et quod movet. Quoniam autem quod movetur, et movens et medium. Igitur est aliquid quod non motum movet sempiternum, et substantia, et actus ens. 1067. Movet autem *sic* appetibile et intelligibile. [---] Movent non mota. Horum [-] prima eadem. Concupiscibile quidem enim ipsum apparens (*bonum*), voluntabile autem primum ipsum existens bonum. Appetimus autem quia videtur, magis quam videtur quia appetimus; quia [-] principium est intelligentia. Intellectus autem ab intelligibili movetur. 1068. Intelligibilis autem altera coelementatio, secundum se; et huius [-] substantia prima, et huius quae simplex et secundum actum. Est autem unum et simplex non idem. Unum enim metrum significat, simplex autem *aliqua* habens ipsum. 1069. At vero et quod bonum, et quod propter ipsum eligibile in eadem coele-